batur. Præcipuum erexerant obiecerantque munimentum, quæ nunc Romana turris dicitur cum quadrifore arcu, quod opus ab D. Clementis Aede ad D. Lazariv aletudinarium pertinebat; instarque tremenda rei prodidere temporum eorum scriptores, quod tanta esset altitudo turris, ut telum in pinnas adigi non posset. Per octo continuos dies oppugnata ea turris non odi perforata hostem intro accepit. Capta arce, iam salus haud dubie tota, nondum tandem spes ipsa deseruerat ciues, & crebrac ex urbe siebant eruptiones in barbaros magnis utrinque clibanis, donec euastato omni circa urbem agro, Theutonicæ manus connixaæ vi tota, inuenientur ab incustodita forte parte aditum, & reliquam intra mœnia multitudinem accepere. Tunc Mediolanenses ab innumera repente barbarie circumuenti, & oppressi, ferrum caudemque ante oculos habentes permisere se hosti, & quacunque vellet conditione Caesar, veniam salutemque virbi exposcebant. Malebat adhuc ille hominum quam tectorum capere ciuitatem, & recta, caeterumque cultum urbis ante nudam inavemque aream ponebat; needum occupauerat mentem rabies, quac postea Metropolim ad informesolum rededit. Omissa statim caede, ac paulò post obsidione etiam soluta, captae virbi leges de Conciliij sententia dictæ in hunc modum. Archiepiscopus Consulesque Mediolanenses annuum Caesari tributum ferunto, ex pecunia summa, quam ipsi maioresque ipsorum pepigerè. Quod cius pecuniac

euiae ante non persoluerunt, acquis pensionibus  
repraesentanto, prout composita descriptaque ratio  
edetur. Caesorum nomen, atque maiestatem Imperij  
posthac obedienter colunto. Aquilas insigne  
maiestatis obsequijque eius ad templi maximi fasti-  
gium erigunt. Ciuitates alias ne attingunto, neve  
turbant, quominus augustissima ibi & summa Im-  
perij vis siet. Captiuos omnes dimittunto atque re-  
stituunto ciuitatibus suis, ex qua quemque ciuitate  
captum habebunt. Iurauere Pirouanus Archiepi-  
scopus Consulesque Mediolanenses, hacc ita ut essent  
edita, & iniuncta seruatueros, pignusque fidei du-  
centi obsides fuere. Addidit vicissim beneficia Cae-  
sar, quò mitius nouum imperium speraretur, suscep-  
rumque seruitium, & amissa libertas, non ut mala  
haerent animis. Ornauit Equestri multos dignita-  
te; Comarchos, Demarchos Duceisque alios appel-  
lavit speciosis nominibus, quò magis haec etiam lu-  
dibria excidium imminens, & actum ruinosa Scena  
extremum fœdarent. Iam enim post impetratam  
hanc veniam, & pacem, & congesta super salutem  
ornamenta, ad immanem ipsi Mediolanenses iniuriā,  
immaneq; factum ruebant, quod factum quaeue in-  
juria cum alijs deinde factis, & iniurijs spectaculi etiā  
fœditatem augeret, tamquam non sacuitia, & im-  
manitate hostis, sed ob suum ipsius facinus ea vrbis  
periret. Abibat Aenobarbus, velut pacata Metro-  
poli, constitutoque per Italiam Imperio, nihil iam  
aliunde, nisi ab Mediolanensibus hostile suspectans,  
nihil fortasse etiam parans, & mitem fuisse victoriam

L    plerique

plerique admirantes aiebant. Ibat victor disponens  
in ipso itinere consilia firmando principatu, regen-  
dis ciuitatibus, tuendae paci; & forte statuerat com-  
modiora omnia Mediolani fore, si sublato Consulatu  
regimine Praetores instituerentur. Eius negotij cau-  
sa Reginaldus Scriba Caesaris, & Otho quidam ve-  
nere. Qui cum exposuissent apud Concilium man-  
data quae attulerant, non fuit haesitatio fremitusve  
qualis esse in re aliqua odiosa indignantium ambi-  
gentiumue solet; sed quasi vox illa de mutando vr-  
bis regimine tollendoque consulatu, necem singulis,  
omnibus ignominiam propudiunque ineuitabile  
denuntiasset; ita reliqui nihil sibi, neque ad spem ve-  
niac, neque ad legatorum violationem fecere. In-  
gruunt acerrimus quisque patrum in duos illos Regi-  
naldum, & Othonem, ingerunt probra, manus in-  
tentant, ac dato vix effugio supellestilem eorum  
apparatumque legationis immisso satellite diripuere  
hostiliter, & cuncta dnisere in plebem, ut contacti  
Regis praeda homines, spe pacis amissa, actiores ad  
nouum bellum forent. Tritium inde iter agmine  
infesto (id pago nomen in Abduae fluminis Ripa)  
regiamque pecuniam, quae ibi in arcem codita erat,  
caelo Germanorum praesidio rapuere vniuersam, &  
cum ea funesta praeda reuertere domum. Mox ver-  
sa in Laudenses infeliciter armis, statimque repentinno  
illo Mediolanensium motu turbata rursus, & ex bre-  
vissimi temporis pace concita in veteres factiones  
Insularia, dum ciuitates aliae rebellem Metropolim  
futuræ

fūdrae etiam exitij comites sequuntur, aliae sc.  
qui Caesarem malunt. Caesar hoc tempore Bono-  
niae erat, audita Mediolanensium rebellione tremēs  
in eam urbem, & profundo voluens pectore ludū  
immanem, quem parabat. Ferunt incredibili dissim-  
mulatione vsum, neque aperuisse cuiquam id consi-  
līj, neque verbis aut vuln̄ signa dedisse vlla homini-  
bus, queis impudens, & plerumque vna solertia est,  
per eiusmodi coniecturas obrepere principum ani-  
mis, & introspicere si quid occultius parant.  
Semper autem ille considerans insolentem pacis, &  
obsequij ciuitatem, conferensque vetera, & recen-  
tia, expectauerat id quod fuit, credideratq; in praes-  
entia cohibitos necessitate, vbi metus decessisset, ad  
pristina esse reddituros. Ideo, nec procul abscedens,  
& speciem tamen praebens abeuntis, incesserat iti-  
neri simul, & praelio, vt & retro conuerteret ad  
subita exercitum, & ab sua parte, secura pacataque  
omnia, versumq; in alia animum praeficeret. Vbi  
violati fœderis nuntium insanum accepit, prima in  
Insubres tendere signa Ticinensium iubet, quem mi-  
litem, vt Metropoli infensissimum, eoque praecepuū  
apud se se retinuerat. Dein ipse cum toto exercitu  
subsequitur, tacita destinatione minitans finem urbi,  
qua stante saluum Imperij nomen esse non posse ar-  
bitraretur, idque consilium vagis etiam inter intimos  
sermonibus, & multiplici itinerum flexu declinans  
regionem ambiens ut regebat. Fortè aduersus ante-  
gessos vti dictum est Ticinenses, egressæ Mediolanē-  
sium